ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2648/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de uma mureta e tampa para a caixa de areia, além da remoção do concreto
existente nela,  no Centro de Educação Infantil  (CEI)  Prof.  Manoel  Ferreira de Miranda,
localizado na Rua Orlandina Amália Píres, nº 245.

JUSTIFICATIVA:

Essa  intervenção  é  essencial  para  a  segurança,  higiene  e  o  pleno  aproveitamento
pedagógico da caixa de areia,  um espaço fundamental  para o desenvolvimento lúdico e
sensorial das crianças. A ausência de uma mureta adequada e de uma tampa na caixa de
areia oferece riscos significativos. A mureta, ao delimitar claramente o espaço, evita que as
crianças caiam para fora da caixa de areia durante as brincadeiras e ajuda a conter a areia,
mantendo o ambiente mais organizado. A tampa, por sua vez, é crucial para prevenir o
acesso de animais e a deposição de lixo ou detritos, que podem contaminar a areia e causar
doenças ou acidentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD